Illmac ac Rmac D. V.

servitor paratissimus
Comes N. Eszterházy
de Galantha.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CCCXXXI.

1624. november 4.

Tassy Gáspár Pázmány Péterhez.

Reverendissime Domine et Patrone mihi colendissime.
Servitiorum meorum deditissimam commendationem.

Importunius forsitan interpello distentam altioribus curis Rmam D. V.; sed dabit veniam, spero, necessitati, quae me non sinit per alium rem meam usurpare. Nondum erant disturbia, cum Cassoviae, domi meae, Reverendus Casparus Levsay, tum Capellanus Venerabilis Capituli Agriensis, ex

libris meis, quem ob vetustatem prae reliquis in deliciis habui, „De iudicio ferri candentis Varadini“ Claudiopoli impressum, ejus origine, vetustate, ceremoniis, exercendique id iudicii genus ritu et exemplis, a primo adusque novissimum, qui tot saeculorum iudicio, ferro illo perlato, absoluti, excussi vero fuere fontes, poposcit a me mutuum, juramento interposito, usurum se arbitrio meo, per triduum. Indulsi, et jam sextus, septimus fere vertitur annus, quod eundem cum praedictio meo teneat; vellem, religiosius meminisset juramenti bonus sacerdos, virque verborum. Pacatis rebus, a me Pisonii, nisi fallor, interpellatus, promissam restitutionem porro distulit. Quocirca Rmam D. V., utpote ejus jurisdictioni is subest, vehementissime rogo, dignetur suo jussu comparatum librum per Admodum Reverendum Patrem Georgium Káldy mihi huc transmittere. Quod Rmam D. V., sicut posse et velle non ambigo, ita me sibi redditura est obnoxium magis, mandatisque suis libenter obsequentem. Quam de caetero divinae protectioni, et me ipsi diligentissime commendo. Datum Tyrnaviae die 4 novembris A. 1624.

Rmae D. V.

deditissimus servus
Casparus Tassy.

Kiadta Miller »Epistolae P. Pázmány.« I. 70 l.

CCCXXXII.

1624. november 10.

Pázmány Péter II. Ferdinánd királyhoz.

Sacratissima . . .

Benignas Majestatis V. litteras 7 die praesentis mensis datas heri sub seram noctem accepi, quibus Majestas V. benigne injungit, ut tenuem meam opinionem de continuandis vel interpolandis iudiciis octavalibus otius perscribam.

Primum igitur Majestati V. demisse suggero, justitiae administrationem, ac iudiciorum celebrationem, velut nervum

quietis, publicae, mihi magnopere necessarium videri. Nam et multorum tenuioris fortunae hominum, praesertim pupillarum ac viduarum bona a violentis possessoribus detinentur, et potentioribus libera grassandi facultas permittitur, et fisco regio notabilia detrimenta generantur, quando solita judicia non administrantur. Praeterea magnam apud me considerationem merito habet, quod minori incommodo differri potuisse videatur haec judiciorum publicatio, quam ut interrumpatur, posteaquam et a Majestate V. publicatio prodiit, et a Judicibus Regni administrari justitia coepit. Itaque ob has considerationes maximopere mihi probaretur judiciorum continuatio.

Caeterum nosse dignetur Majestas Vestra, multa hoc tempore impedimenta — — — — — *) Regni, praesenti rerum constitutione hanc judiciorum celebrationem reddant prorsus impossibilem. Nam primo, Domini Palatini infirmitas periculosa non patietur, ut ipse intersit judiciis, sine cuius praesentia mancus est judicarius hic consessus; nec scio, an ulla unquam judicia octavalia absque Locumtenentis interventu celebrata fuerint. Unde in ea Comitiorum Regni libertate, quae hodie viget, facile sententiae Judicum praesentium in dubium revocarentur. Secundo lege ac consuetudine Hungariae cautum est, ut judicia huiusmodi quieto ac pacato Regni statu administrantur. Quocirca totis fere sedecim annis, quibus sub Rudolpho secundo b. m. bellum Turcicum continuatum fuit, administrata non fuere haec judicia, licet intra decursum vix tribus mensibus expeditio duraverit. Nunc vero vix a Bethleniano tumultu Regnum quievit, cum Turca in omnibus Regni partibus excursions ac depopulationes instituit, easque in hodiernum diem continuavit. Unde ex benigno Majestatis V. mandato, tam cis, quam ultra-danubiani Comitatus etiam nunc in expeditione castrensi versantur. Nobilitas etiam metu Turcicae vastitatis ad loca tuta hinc inde se recepit, ac ultro citroque commeantium militum condescensione ita de uxoribus, liberis ac rebus suis defendendis sollicita redditur, ut nullus suppetat

*) A papir nedveseég által megrongálva lévén, egy sor olvashatlan.

modus litibus attendendi. Tertio, Comitatus, qui in ditone Majestatis V. prope superiorem Ungariam remanserunt ad copiosum militem Principis Bethlenii — — — — *) qui in illis Comitatibus libere condescendunt, in tanta sunt rerum confusione, ut nulla ratione videantur posse judiciis attendere. Quarto, pacis Turcicae tractatio facit, ut ex benigno Majestatis V. mandato, praecipui ac primarii aliquot nobiles ex quolibet Comitatu sese ad Dominos Commissarios recipere debeant, caeteri vero et victualium administrationi attendere, et ne quam vastitatem Turca attentet, invigilare debent. Unde fieri non potest, ut judiciis, quae usque ad Natalem Domini protenderentur, intersint. Quinto, et D. Eszterhas, et reliqui Capitanei confiniorum, ac pene omnes primarii confiniorum milites lites suas habent. Qui si relictis confiniis, tali rerum statu judiciis invigilent, pericula haud levia emergunt. Quod si autem iis omnibus exemptio, seu prorogatio causae concedatur, et lites omnes, in quibus ipsi interessati sunt suspendantur, non valde multae causae in iudicium adduci poterunt. Et, quod caput est, variarum discordiarum, et novarum litium segetes hinc pullulabunt.

Quod si his rationibus non obstantibus judicia pergant, duo sunt pericula, quae nunc mediocriter pertimesco. Unum est, de quo hic jam palam permulti mussitant, ne protestatione aliqua facta, et praerecensitis causis in medium allatis, sese hinc causantes recipiant. Quod sane novo et pessimo exemplo, nec sine magno sedis judiciariae contemptu fieret. Alterum, ne in Comitibus proxime futuris, sententiae omnes per Iudices latae in hac octava, annullentur, quod nec nunquam ante in Ungaria auditi exempli esset.

Itaque omnibus ultro citroque, maxima qua potui diligentia consideratis, existimo consultissimum fore, si Majestas V. primo quoque tempore judicia haec octavalia, in aliud tempus differat, ac regiis suis litteris praedictarum rationum, eas quae videbuntur, breviter attingendo, ad pacatiora tempora iudiciorum celebrationem differat, idque Regiae Tabulae et D. Palatino intimare dignetur.

Atque haec sunt, quae Majestati V., demisse pro debito

*) Egy sor olvashatlan.

fidelitatis, rescribere debui, Deum orans, ut omnia Majestatis V. consilia ad publicum Christianitatis bonum dirigat, Majestatemque V. diu felicem florentemque tueatur. Posonii die 10 novembris A. 1624.

Sacratissimae Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a m. t. Akademia kéziratgyűjteményében.

CCCXXXIII.

1624. november 19.

A bécsi udvari kamara Pázmány Péterhez.

Reverendissime . . .

Optime haud dubie meminerit Rma ac Illma D. V., quatenus per Suam Majestatem de praestando residuo frumento, ratione cujus ex contractu obligata manet, ante annum cum Eadem inito, vigore cujus adhuc in 7,860 metretis tyrnaviensibus, sub dato 27 julii anni proxime elapsi perbenigne requisita fuerit, hactenus vero clementi Suae Majestatis desiderio optatam satisfactionem hac in parte non dederit. Cum autem Rmae ac Illmae D. V. perquam bene constat, quanta penuria circa annonam omnia fere confinia laborent, quanta praeterea ibi locatus miles fame prematur, et quae hinc pericula, singulis quodammodo diebus, excurrentibus Turcis, praesidia obnoxia sint: capropter Eandem hisce peramanter requirimus, quatenus haec omnia et plura alia penitus inspicere, et pro directione sua examinare, residuasque 7860 frumenti metretas tyrnavienses citra ulteriorem dilationem praestare, manibusque officialium annonariorum assignari facere velit; ad quam per se aequam praestationem Rmam et Illmam D. V. eo promptiorem confidimus, quod praetium pro tota quantitate et vini, et frumenti praestandi, constitutum in Camera Cremnicziensi assignatum, omnino exsolutum esse arbitramur. In hoc promovet Rma et Illma

D. V. confiniorum commoſum. Quam in reliquo divinae tutelae committimus. Viennae 19 novembris 1624.

S. C. R. Majestatis Praefectus,
caeterique Camerae Aulicae Consilarii.

Eredetiſje a primási világi levéltárban.

CCCXXXIV.

1624. deczember 2.

Pázmány Péter a bécsi udvari kamarához.

Reverendissimo, Illustrissime, Genèrosi, Reverendi. Salute, officiorumque oblatione praemissa. Litteras Dominationum Vestrarum 19 novembris exaratas hodie accepi, quibus ut absque mora responderem, mei officii esse existimavi. Scribunt Dominationes Vestrae, me ex contractu debitorem esse 7,860 matretarum tyrnaviensium frumenti, ac praetium ejus constitutum in Camera Cremniciensi mihi assignatum omnino, et exsolutum esse; proinde eam summam frumenti officialibus annonae ut assignem, requirunt.

Caeterum noverint Vestrae Dominationes, inprimis nullius frumenti praetium mihi vel Cremnicii, vel usquam alibi assignatum et exsolutum esse anticipato; sed si quid usquam exsolutum est, pro frumento a me praesitio exsolutum est, exhibitis a me debitorum syngraphis; ac proinde vehementer miror, qui Vestras Dominationes informavit, aliquid mihi uspiam solutum esse ratione frumenti in futurum pendendi. Quin potius sciant Dominationes Vestrae, mille et aliquot centenas mensuras frumenti, in usus confinarios erogatas, nondum exsolutas esse, et officialium annonae ea de re obligatorias apud me habere, solutionem vero idcirco non ursi, quod rei pecuniariae difficultates viderim. Sed et Camera Posoniensis mille ducentos florenos pro decimis praeterito anno emptis debet. Itaque erravit, quicumque Vestris Dominationibus suggessit, mihi aliquid exsolutum uspiam, ratione frumenti in futurum pendendi.

Secundo, sciant Dominationes Vestrae ob hanc summam annonae egestatem, quae in Hungaria hoc anno fuit, me vix tantum frumenti collegisse, quantum usibus familiarium et pauperum sufficiat; et hoc quoque ipsum majore ex parte a militibus Novae arcis*) ademptum est, ita ut ne granulum quidem in Nova arce residuum fuerit. Itaque nulla mihi ratio suppetit frumenti divendendi.

Tertio, verum est, superiori anno obtulisse me, certis sub conditionibus frumenti copiam pro annonaria Suae Majestatis Domini nostri clementissimi; sed cum nulla propositionum acceptata et observata fuerit ab officialibus (prout ex scripturis constat), et ego in dies expectando resolutionem officialium, nescirem, quò frumentum vehi deberet, hostis interim superveniens, longe maximam partem eripuit, maximo meo damno ex officialium irresolutione orto. Postea tamen, cum viderem necessitatem confinii Jauriensis, quidquid in hanc meam domum Poseniensem raptim convexeram, libenter erogavi; et ita quidem, ut quod pro usibus familiae meae reservaveram, ad pascha usque non suffecerit. Sed ipse postea triplo praetio frumentum coemere sum coactus. Omnium vero solutionum termini, ac modi omnes ita neglecti sunt, ut maximis cum detrimentis et expensis, ejusmodi moneta exiguam solutionem perceperim, quam expendere non possem.

Atque haec erant, quae Vestris Dominationibus rescribere debui, amice rogans, ut veram ac sinceram veritatis declarationem aequo animo accipiant. Quibus de caetero felicitatem omnem a Deo O. M. precor. Posonii 2 decembris 1624.

Eredeti fogalmazata a primási világi levéltárban.

*) Ujvár, Nyitramegyében.

CCCXXXV.

1624. deczember 8.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Benignum Majestatis V. mandatum 1 die decembris exaratum die 7 ejusdem mensis demisse accepi, quo Majestas V. tenuem meam opinionem perscribi jubet de negotio filiarum quondam Comitum Thomae Erdeody.

Visis igitur, ac diligenter perlectis scripturis omnibus ad hanc rem spectantibus, opiniones Consilii Hungarici pluribus jam vicibus Majestati V. in hac ipsa causa exhibitae mihi nunc etiam solidae ac meram justitiam continentes videntur.

Summarie autem duobus hisce punctis mea opinio continetur. Primum est, speciali articulo Regni, Comes Thomas Erdeody supremus iudex constitutus fuit in causa filiarum, quoad divisionem bonorum arcis Szomolyan et Jókő. Is vero Comes, dum adhuc in vivis esset, causam filiarum decedit, divisionem bonorum praedictorum ex aequo illis faciendam declaravit, Protonotarium, qui hanc declarationem exequeretur, secundum Regni consuetudinem ad praedicta bona misit, et cum is violenter repulsus fuisset ab adversa parte, ad ultimum refugium legibus Regni in tali casu praescriptum confugit, a Majestate V. brachii regalis opem imploravit, illudque juxta Regni jura, dum adhuc viveret, a Majestate V. obtinuit. Itaque parens omnes iudicis partes finaliter executus est, nec quicquam moriens aliud post se reliquit in hac causa, quam id solum, quod post omnium etiam aliorum iudicum finalem sententiam leges Regni regali brachio relinquant.

Cum igitur iudicium ac sententiam iudicis in aliqua causa supremi retractare fas non sit, et articulus quoque Regni in eo duntaxat casu D. Palatino iudicatum in hac causa concedat, si parens morte praeventus, iudicatu perfungi

non possit, existimo nihil aliud superesse, quam ut juxta sententiam a patre filiabus datam, executio fiat brachii regalis robore.

Secundum. Quod tametsi fieri possit, viduam Christophori quondam Erdeody vel ratione legati suae socrus, vel ratione aliarum praetensionum jus aliquod habere, tamen cum articulus Regni nihil de hujusmodi praetensionibus extraordinario jure a D. Palatino revidendis praescripserit, nec secundum jura Regni hujusmodi extraordinariae revisiones, praesertim ad unius partis duntaxat allegationem, absque praevia legitima citatione fieri possint: ideoque, mea quidem opinione, de hujusmodi praetensionibus, sine legitimo juris ordine, fieri non possunt decisiones.

Itaque juxta continentiam articuli Soproniensis et Comitum Thomae Erdeody decisionem, divisio bonorum peragenda esset; relicta interim libertate viduae Comitum Christophori Erdeody, ut si quas habet praetensiones, eas legitima juris via prosequatur.

Haec est clementissime Caesar tenuis mea opinio de re proposita. Deum oro, ut Majestatem V. diu felicem, florentemque tueatur. Datum Posonii 8 die decembris 1624. S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye, az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCCXXXVI.

1624. deczember 23.

II. Ferdinánd király Pázmány Péterhez és Eszterházy Miklóshoz.

Ferdinandus . . .

Reverendissime in Christo Pater, ac Spectabilis et Magnifice, fideles nobis dileti. Transmittimus Fidelitatibus Vestris praesentibus inclusum supplicem libellum fidelis

nostri Egregii Nicolai Ztankay, ex quo uberius intellecturi estis, super quonam Majestati nostrae demisse supplicet, ratione nimirum restantiarum certae pecuniariae summae, et aliarum rerum in sortem salarii a quondam Comite Georgio Drugeth de Homonna emeriti. Quam quidem ipsius praetensionem Vobis transmittere voluimus; ut cum perspectum habeatis, qualiternam processum et actum sit in expediendis aliis servitoribus praefati Comitis salariatis, idem conveniat fieri cum praelibato supplicante. Quocirca curare debebitis, ut positis rationibus cum ipso Ztankay, et rectificatis liquidatisque ejusmodi restantiis, quod aequitatis fuerit, procuratis, designationemque pro contentatione, ubi liquidatio comperta fuerit, ordinetis. Quibus in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 23 mensis decembris A. D. 1624.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCCXXXVII.

1625. január 21.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Qualiternam de moneta minuta Cremnicziensi acceptanda, per patentia edictalia mandata publicationem fecerimus, tametsi Fidelitati Vestrae hactenus innotuisse non dubitamus, nihilominus, ut tanto efficacius, Vos quoque, in quantum potestis, usum et cursum ejusdem per subditos bonorum Vestrorum imponatis, nonnulla exemplaria ejusmodi edicti transmittere Vobis voluimus, quae in convenientibus et opportunis locis publicare curetis; et in eos, qui contumaces et inobedientes forent, debito modo animadvertere noveritis. Quod communis et publici beneficii ergo erit, praestare non omittetis. Vobis in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 21 mensis januarii A. D. 1625.